ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN LỆ THỦY                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VP                                    Lệ Thủy, ngày 05 tháng 8 năm 2021
 V/v hướng dẫn giãn cách xã hội

trong phòng, chống dịch Covid-19

           trên địa bàn huyện

       Kính gửi:

                                - Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, đơn vị cấp huyện;

                                - Thủ trưởng các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 2471/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của UBND tỉnh

về việc điều chỉnh, bổ sung và áp dụng các mức độ phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Công văn hỏa tốc số 1462/UBND-NCVX ngày

04/8/2021 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn giãn cách xã hội đối với việc áp

dụng các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ trong phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện thông báo thực hiện giãn cách xã hội

trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh, Ban Thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện, BCĐ huyện về phòng chống dịch

Covid-19. Tập trung cao độ cho nhiệm vụ phòng, chống dịch, tuyệt đối không

được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, nhất là khi áp dụng các cấp độ giãn cách xã

hội.

2. Về triển khai thực hiện giãn cách xã hội theo nguyên tắc Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tường Chính phủ:

a) Không tập trung quá 20 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 02m khi tiếp xúc. Vận động,

khuyến khích người dân tổ chức hiếu, hỷ theo nghi lễ truyền thống tại nhà không

tập trung quá 30 người.

b) Tiếp tục tạm dừng các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể

thao, sự kiện có tập trung đông người tại nơi công cộng, sân vận động và các sự

kiện lớn chưa cần thiết.

c) Tiếp tục tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết

yếu có nguy cơ lây lan dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện gồm: các rạp

chiếu phim, cơ sở làm đẹp, phòng tập gym, phòng tập yoga, karaoke, mát-xa, khu

vui chơi giải trí, tiệm games, internet công cộng…). Không tổ chức dạy thêm,

học thêm trong và ngoài nhà trường.

2

d) Các nhà hàng, quán ăn, dịch vụ giải khát phục vụ ăn uống tại chỗ giảm

50% công suất phục vụ, trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách

đến; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo đảm

giãn cách khi tiếp xúc theo quy định. Không tổ chức dịch vụ ăn uống trên vỉa hè,

nơi công cộng.

đ) Hoạt động vận chuyển hành khách công cộng liên tỉnh thực hiện theo

hướng dẫn của Sở Giao thông Vận tải; vận chuyển khách nội tỉnh, nội huyện

được hoạt động nhưng phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng,

chống dịch theo quy định như: hành khách và lái xe phải đeo khẩu trang, bố trí

đầy đủ phương tiện, xà phòng, dung dịch sát khuẩn để rửa tay cho hành khách,

các xe trước khi vào bến tại các điểm trên địa bàn huyện phải khử khuẩn.

e) Hoạt động dạy, học theo kế hoạch năm học (nếu tổ chức) phải giảm,

giãn số học sinh trong phòng học, bố trí lệch giờ học, ăn trưa, sinh hoạt tập thể

bảo đảm không tập trung đông người; thực hiện khử trùng, vệ sinh lớp học; kết

hợp học trực tuyến, thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho học sinh.

g) Nhà máy, cơ sở sản xuất tiếp tục hoạt động và phải thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch cho công nhân, người lao động.

h) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, chủ tịch UBND các xã, thị

trấn chịu trách nhiệm xây dựng phương án làm việc cho cơ quan, đơn vị một

cách phù hợp bảo đảm an toàn cho cán bộ, nhân viên; không tổ chức các cuộc

họp, hội nghị đông người chưa cần thiết, không để đình trệ công việc nhất là các

công việc có thời hạn, thời hiệu theo quy định của pháp luật, các dịch vụ công

phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Đối với các sự kiện phục vụ mục đích chính trị, kinh tế, xã hội thực sự cần

thiết phải tổ chức thì do cấp ủy Đảng, Chính quyền huyện, xã, thị trấn quyết định

và thực hiện các biện pháp phòng, chống lây nhiễm như: đeo khẩu trang, sát

trùng tay, ngồi giãn cách; thực hiện giám sát về y tế; không tổ chức liên hoan,

tiệc mừng.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục phát huy hiệu quả các Tổ phòng,

chống Covid-19 tại các thôn, bản, tổ dân phố (Tổ Covid cộng đồng), đẩy mạnh

phong trào toàn dân giám sát, phát hiện công dân về địa bàn huyện từ các địa

phương khác bằng nhiều hình thức (loa phát thanh thôn, loa cầm tay...); phối hợp

với các lực lượng y tế, công an... tại địa bàn rà soát, truy vết các trường hợp đi về

từ các vùng đang giãn cách theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ,

trốn cách ly, nhập cảnh trái phép để áp dụng cách ly y tế phù hợp.

4. Thực hiện nghiêm việc khai báo y tế, xét nghiệm SARS-CoV-2, cách ly

tập trung 14 ngày đối với người đến từ vùng dịch.

3

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành

viên tăng cường vận động Nhân dân tích cực giám sát, phát hiện, đấu tranh với

các trường hợp cố tình trốn cách ly, về địa phương không khai báo y tế hoặc khai

báo không trung thực; phối hợp các lực lượng chức năng để đẩy nhanh công tác

khoanh vùng, điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm, tổ chức cách ly, cắt đứt

nguồn lây nhiễm.

Yêu cầu thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT Huyện ủy;             (B/c)

- TT HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PCDB Covid-19 huyện;

- Đài TT-TH huyện (để tuyên truyền);

- Đăng Website UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Đại Tình

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2021-08-05T09:08:53+0700

		2021-08-05T09:09:20+0700

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2021-08-05T09:09:46+0700